
840809.EL PE 424.529

Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-0191/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 115 του Κανονισμού
Catherine Grèze, Ulrike Lunacek, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, Jean-Luc 
Mélenchon, Luis Manuel Capoulas Santos, Renate Weber, Nirj Deva, Luis Yáñez-Barnuevo 
García, Jean-Pierre Audy, Jürgen Klute, Helmut Scholz, Bernhard Rapkay, Constanze Angela 
Krehl, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Antolín Sánchez Presedo, Sven Giegold, Raül Romeva i 
Rueda, Martin Häusling, Gianni Vattimo, António Fernando Correia De Campos, Bernadette 
Vergnaud, Oriol Junqueras Vies, Gesine Meissner, Dirk Sterckx, Gerben-Jan Gerbrandy, Ilda 
Figueiredo, Corinne Lepage, Nuno Teixeira, Antonyia Parvanova, Jean-Marie Cavada, Charles 
Goerens, Pavel Poc, Michael Cashman, Isabelle Durant, Rebecca Harms, Francisco Sosa 
Wagner, Véronique De Keyser, Jo Leinen, Thijs Berman, Damien Abad, Mariya Nedelcheva, 
Marie-Christine Vergiat

Θέμα: Στήριξη της Πρωτοβουλίας Yasuni ITT στο πλαίσιο του αγώνα κατά της κλιματικής 
αλλαγής

Η πρωτοβουλία Yasuni ITT την οποία ξεκίνησε η Κυβέρνηση του Ισημερινού και αφορά ένα Φυσικό 
Πάρκο χαρακτηρισμένο ως Παγκόσμιο Καταφύγιο από την UNESCO, αποσκοπεί στη χρηματοδότηση 
τη μη εκμετάλλευσης του πετρελαίου που βρίσκεται στο υπέδαφος μιας περιοχής που διαθέτει μια 
από τις μεγαλύτερες βιοποικιλότητες παγκοσμίως. Επί πλέον, η περιοχή κατοικείται από διάφορες 
ιθαγενείς κοινότητες, μεταξύ των οποίων είναι οι φυλές Tagaeri και Taromenane, που ζουν σε εκούσια 
απομόνωση.

Το πετρελαϊκό εισόδημα του Ισημερινού αντιπροσωπεύει το 22,2% του ΑΕγχΠ της χώρας και το 
63,1% των εξαγωγών της. Το Πάρκο Yasuni κρύβει 850 εκατομμύρια βαρέλια πετρελαίου, ήτοι το 
20% των συνολικών πετρελαϊκών αποθεμάτων της χώρας εξαγωγικής αξίας 7,2 δις δολαρίων. Το 
διεθνές καταπιστευτικό ταμείο που ιδρύθηκε στις 3 Αυγούστου 2010 και το οποίο διαχειρίζεται η 
PNUD έχει ως αποστολή να συγκεντρώσει το ανωτέρω ποσόν που θα προέλθει κατά το ήμισυ από το 
Κράτος του Ισημερινού και κατά το άλλο ήμισυ από τη διεθνή κοινότητα, για να το επενδύσει στις 
ανανεώσιμες ενέργειες και σε θέσεις εργασίας σχετιζόμενες με αυτές τις δραστηριότητες. Βάσει της 
αρχής των "κοινών αλλά διαφοροποιημένων ευθυνών" που καθιερώθηκε από τον ΟΗΕ (Δήλωση του 
Ρίο για την κλιματική αλλαγή, 1992), η πρωτοβουλία πρέπει να θεωρηθεί ως μια καινοτόμος 
προσπάθεια αλλαγής του αναπτυξιακού μοντέλου.

Κατόπιν των διαφόρων ανακοινώσεων υποστήριξης της Πρωτοβουλίας Yasuni ITT, και κυρίως 
εκείνων της 6ης Μαρτίου 2009 της κ. Benita Ferrero-Waldner υπό την ιδιότητα της Ευρωπαίας 
Επιτρόπου Εξωτερικών Σχέσεων, της 5ης Φεβρουαρίου 2010 της Κοινότητας των Άνδεων, της 23ης 
Φεβρουαρίου 2010 των Αρχηγών Κρατών και Κυβερνήσεων των χωρών της Λατινικής Αμερικής και 
της Καραϊβικής, της 19ης Μαΐου 2010 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου στο πλαίσιο της Δήλωσης της 
Διάσκεψης Κορυφής Κοινότητας των Άνδεων-Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι έτοιμη η Επιτροπή να 
στηρίξει, πολιτικά και, βεβαίως, και οικονομικά την Πρωτοβουλία Yasuni ΙΤΤ; Διατίθεται να ενθαρρύνει 
τα κράτη μέλη, τις μεγάλες πόλεις της Ευρώπης, τον ΟΟΣΑ και το σύνολο της διεθνούς κοινότητας; 
Είναι τέλος διατεθειμένη να σκεφθεί την αξιοποίηση και εκπόνηση σχεδίων ανάλογων προς την 
Πρωτοβουλία Yasuni ΙΤΤ στο δικό της έδαφος αλλά και αλλού στον πλανήτη;

Ποιά μέτρα μπορεί η Επιτροπή να προτείνει για να βοηθήσει τις αναπτυσσόμενες χώρες να 
διαφυλάξουν το δάσος με σεβασμό απέναντι στους ιθαγενείς πληθυσμούς; Ποιον μηχανισμό, διεθνή, 
ευέλικτο και στηριγμένο στην πρωτοτυπία των σχεδίων θα μπορούσε να προτείνει έξω από το 
πλαίσιο της αναπτυξιακής βοήθειας, των Μηχανισμών Καθαρής Ανάπτυξης και REDD ή REDD+ ;
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